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Ⅰ　基礎コースと実践コースの割合

１　申請・認定状況
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○ 直近の申請状況・認定状況を見ると、基礎コース：実践コース≒３０％：７０％となっている。

単位：人
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（平成26年度上期の基礎と実践の割合）
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２　都道府県別申請状況（平成26年度上期）

上限値 申請 認定 申請割合 上限値 申請 認定 申請割合 上限値 申請 認定 申請割合 上限値 申請 認定 申請割合

北海道 1,060 1,378 1,009 130.0% 3,150 2,769 1,939 87.9% 滋賀 165 205 165 124.2% 513 139 139 27.1%

青森 318 525 310 165.1% 773 1,172 637 151.6% 京都 451 617 385 136.8% 1,178 1,165 833 98.9%

岩手 330 269 234 81.5% 1,093 401 377 36.7% 大阪 1,840 3,414 1,835 185.5% 5,510 12,924 5,454 234.6%

宮城 526 434 330 82.5% 1,704 699 601 41.0% 兵庫 790 1,215 712 153.8% 1,950 2,621 1,478 134.4%

秋田 225 260 200 115.6% 530 442 374 83.4% 奈良 190 295 190 155.3% 470 610 450 129.8%

山形 166 232 165 139.8% 385 646 359 167.8% 和歌山 150 210 150 140.0% 371 403 318 108.6%

福島 370 435 347 117.6% 1,340 680 630 50.7% 鳥取 90 105 90 116.7% 295 343 289 116.3%

茨城 310 460 265 148.4% 820 765 456 93.3% 島根 107 84 84 78.5% 315 171 171 54.3%

栃木 187 335 162 179.1% 472 396 234 83.9% 岡山 160 75 65 46.9% 600 714 527 119.0%

群馬 291 301 226 103.4% 745 619 484 83.1% 広島 383 358 344 93.5% 903 847 742 93.8%

埼玉 1,408 614 599 43.6% 4,755 880 835 18.5% 山口 285 120 120 42.1% 516 198 198 38.4%

千葉 650 868 629 133.5% 1,520 2,394 1,337 157.5% 徳島 140 170 95 121.4% 381 482 280 126.5%

東京 1,200 1,899 1,200 158.3% 4,903 7,717 4,378 157.4% 香川 160 150 150 93.8% 425 358 273 84.2%

神奈川 1,048 520 493 49.6% 2,268 2,035 1,652 89.7% 愛媛 190 224 175 117.9% 460 483 346 105.0%

新潟 435 414 324 95.2% 1,085 563 539 51.9% 高知 120 115 105 95.8% 331 189 189 57.1%

富山 104 129 104 124.0% 254 299 214 117.7% 福岡 1,112 1,656 1,062 148.9% 2,499 4,556 2,379 182.3%

石川 163 190 133 116.6% 403 320 283 79.4% 佐賀 130 191 118 146.9% 370 265 225 71.6%

福井 75 115 70 153.3% 210 202 142 96.2% 長崎 325 425 270 130.8% 820 775 455 94.5%

山梨 120 120 120 100.0% 320 215 215 67.2% 熊本 330 376 283 113.9% 841 803 643 95.5%

長野 374 326 268 87.2% 960 765 726 79.7% 大分 195 190 175 97.4% 550 505 450 91.8%

岐阜 210 221 160 105.2% 490 105 105 21.4% 宮崎 302 472 249 156.3% 696 896 574 128.7%

静岡 560 330 330 58.9% 1,569 652 652 41.6% 鹿児島 378 383 338 101.3% 921 715 630 77.6%

愛知 574 230 228 40.1% 2,331 2,106 1,697 90.3% 沖縄 494 626 380 126.7% 1,394 1,312 786 94.1%

三重 245 165 165 67.3% 586 338 303 57.7% 全国 19,436 22,446 15,611 115.5% 54,975 58,654 36,998 106.7%

※　当該認定期間において認定されなかった定員及び開講されずに中止となった訓練の定員は、次の認定期間に繰り越すことが可能であること。

基礎コース 実践コース 基礎コース 実践コース

○ 県によっては、基礎コースは認定上限値を超えた申請がある一方、実践コースは認定上限値に満たない申請

という状況が見受けられる。



３　定員・応募・受講状況
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○ 直近の応募倍率、定員充足率を見ると基礎コース・実践コースはほぼ同程度の状況。

H23下期 H24上期 H24下期 H25上期 H25下期 H26上期

応募倍率 0.77 0.85 0.75 0.78 0.69 0.86

定員充足率 58.9% 64.5% 60.2% 62.5% 56.4% 66.4%

認定コース数 1,624 1,382 1,320 1,295 1,298 911

中止コース数 409 229 258 228 267 133

中止率 25.2% 16.6% 19.5% 17.6% 20.6% 14.6%

H23下期 H24上期 H24下期 H25上期 H25下期 H26上期

応募倍率 0.73 0.75 0.73 0.78 0.70 0.85

定員充足率 56.2% 59.1% 58.5% 61.9% 56.9% 65.2%

認定コース数 4,121 3,799 3,732 2,677 2,772 1,999

中止コース数 1,211 1,014 951 500 667 295

中止率 29.4% 26.7% 25.5% 18.7% 24.1% 14.8%



４　就職状況

○ 就職率は実践コースの方が高い状況。

○ 就職者のうち雇用期間の定めがない就職であると自己申告した者の割合も実践コースの方 が多い。

　
　

コース数 受講者数
就職理由以外
の中退者数

①
就職理由
中退者数

②
修了者数

③
公共訓練受講中
又は受講決定
（基礎のみ）

④
就職者数

就職率
基礎：④／（①＋②－③）

実践：④／（①＋②）

就職者のうち
雇用期間の
定めがない

就職者の割合

基礎コース 1,819コース 20,081人 1,440人 1,755人 16,856人 384人 15,210人 83.4% 59.8%

実践コース 3,540コース 42,984人 3,409人 3,119人 36,456人 - 33,351人 84.2% 66.2%

※　平成２５年度に開始し平成２６年５月末までに修了した求職者支援訓練の修了者等の訓練修了３か月後の就職状況（平成２６年１０月２９日時点）

平成２６年５月末までに終了した求職者支援訓練の修了者等の就職状況（訓練終了３か月後）

≪参考≫　事業目標〔平成25年度〕 … 就職率　〔基礎コース〕６０％　　〔実践コース〕７０％



１　求人ニーズ（平成26年度（4～9月の月平均））

（１）産業別有効求人数

（２）職業別有効求人数

［資料出所］職業安定業務統計

Ⅱ　実践コースの訓練分野と認定上限値

管理的職業

6,559

専門的・技術的職業
410,147

事務的職業
181,521

販売の職業
260,078

サービスの職業
487,962

保安の職業
59,433

農林漁業の職業
14,290

生産工程の職業
194,477

輸送・機械運転の職業
111,738

建設・採掘の職業
96,145

運搬・清掃・包装等

の職業
180,745

(0.3％)

(20.5％)

(0.7％)

(9.1％)

(3.0％)

(13.0％)

(5.6％)

(24.4％) (9.7％)

(4.8％)

○ 介護福祉分野は産業別・職業別のいずれでみても一定の求人ニーズがある。

単位：人

単位：人

農林漁業
10,784

建設業
179,924

製造業
185,545

情報通信
63,593

運輸業
116,771

卸売・小売
308,169

飲食・宿泊
176,276

医療・福祉
444,142

サービス
258,034

その他
259,857

(0.5％)

(9.0％) (9.3％)

(3.2％)

(5.8％) (15.4％) (8.8％) (22.2％) (12.9％) (13.0％)

うち情報処理・通信技術者

47,390
（2.4％）

(9.0％)

うち介護サービスの職業

167,807
（8.4％）



２　求職者ニーズ
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○ 平成２５年度上期から介護福祉分野の応募倍率、定員充足率が低下しているが、これは介護人材の
キャリアパスの見直しや雇用情勢の改善が影響していると推察される。

単位：人

H23下期 H24上期 H24下期 H25上期 H25下期 H26上期

応募倍率 0.68 0.67 0.64 0.74 0.63 0.87

定員充足率 54.4% 54.1% 53.8% 61.8% 53.2% 69.0%

H23下期 H24上期 H24下期 H25上期 H25下期 H26上期

応募倍率 0.86 0.84 0.84 0.76 0.66 0.75

定員充足率 63.6% 65.4% 65.3% 59.9% 55.5% 59.9%

H23下期 H24上期 H24下期 H25上期 H25下期 H26上期

応募倍率 0.75 0.80 0.76 0.87 0.80 1.01

定員充足率 56.4% 61.5% 60.1% 66.8% 65.7% 75.2%

H23下期 H24上期 H24下期 H25上期 H25下期 H26上期

応募倍率 0.60 0.64 0.60 0.71 0.61 0.79

定員充足率 48.8% 52.0% 49.5% 57.3% 50.2% 61.4%
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単位：人

H23下期 H24上期 H24下期 H25上期 H25下期 H26上期

応募倍率 0.80 0.83 0.76 0.85 0.81 0.95

定員充足率 62.0% 65.1% 61.6% 67.5% 64.1% 69.6%

H23下期 H24上期 H24下期 H25上期 H25下期 H26上期

応募倍率 0.59 0.60 0.77 0.54 0.56 0.49

定員充足率 50.3% 51.0% 62.7% 48.1% 49.7% 43.2%

H23下期 H24上期 H24下期 H25上期 H25下期 H26上期

応募倍率 0.56 0.43 0.47 0.42 0.47 0.36

定員充足率 44.5% 35.1% 41.8% 39.0% 43.3% 28.0%

H23下期 H24上期 H24下期 H25上期 H25下期 H26上期

応募倍率 0.86 0.78 0.76 0.86 0.80 0.92

定員充足率 62.4% 60.3% 60.2% 66.6% 63.4% 71.2%



３　実績

（１）受講者別分布

　①平成25年度（平成25年4月～26年3月）

　②平成26年度（平成26年4月～9月）

　　　　（注）　基金訓練では「情報通信」分野の訓練コースについて、求職者支援訓練ではプログラミングやネットワーク構築を主たる内容とする訓練コースを「ＩＴ」分野、
　　　　　　　Ｗｅｂデザイン等に係る技能の習得を主たる内容とする訓練コースを「デザイン」等の訓練分野に分類している。

IT
1,748

営業・販売・事務
4,413

医療事務
2,630

介護福祉
5,278

農林業
64

旅行・観光
7

デザイン
2,521

理美容
2,450

その他
1,880

(0.3％)

(8.3％)

(0.03％

(21.0％) (12.5％) (25.1％) (11.7％)(12.0％) (9.0％)

IT
4,451

営業・販売・事務
10,069

医療事務
5,951

介護福祉
13,167

農林業
181

旅行・観光
75

デザイン
6,961

理美容
6,034

その他
5,052

(0.3％)

(8.6％)

(0.1％)

(19.4％) (11.5％) (25.3％) (11.6％)(13.4％) (9.7％)

○ 平成２６年度職業訓練実施計画で重点分野とした「介護福祉」、「ＩＴ」、「医療事務」以外に、「営業・販売・事務」や

「デザイン」「理美容」も受講者割合が多い。

○ 全般的に中止率は改善の傾向。

単位：人

単位：人

IT
営業・販売・

事務
医療事務 介護福祉 農林業 旅行・観光 デザイン 理美容 その他 実践合計

認定コース数 490 1,397 532 1,263 33 17 624 510 583 5,449

中止コース数 126 399 78 283 12 7 77 59 126 1,167

中止率 25.7% 28.6% 14.7% 22.4% 36.4% 41.2% 12.3% 11.6% 21.6% 21.4%

認定コース数 145 521 206 483 17 2 217 195 213 1,999

中止コース数 22 101 16 72 7 0 16 15 46 295

中止率 15.2% 19.4% 7.8% 14.9% 41.2% 0.0% 7.4% 7.7% 21.6% 14.8%

平成25年度

平成26年度
（26年4月～

9月）



平成２５年度に開講し平成２６年５月末までに終了した求職者支援訓練の分野別就職状況（実践コース）

　

IT 営業・販売・事務 医療事務 介護福祉 デザイン 理美容 その他 合計

283コース 828コース 398コース 820コース 416コース 384コース 411コース 3,540コース

3,466人 8,391人 5,215人 10,924人 5,344人 5,220人 4,424人 42,984人
(8.1%) (19.5%) (12.1%) (25.4%) (12.4%) (12.1%) (10.3%) (100.0%)

3,025人 7,762人 4,886人 10,193人 4,872人 4,765人 4,072人 39,575人

2,482人 6,450人 3,965人 8,925人 4,045人 4,177人 3,307人 33,351人

82.0% 83.0% 81.1% 87.5% 83.0% 87.6% 81.2% 84.2%

57.1% 58.2% 67.4% 75.3% 60.5% 73.2% 61.1% 66.2%

66.5% 65.7% 69.4% 88.7% 60.4% 55.7% 65.5% 70.4%

※平成２６年１０月２９日時点の数値。

※「修了者等」は、就職理由中退者数と修了者数の合計。

※「就職率」の算定式は、「就職者数」÷「修了者等」。

※「関連就職割合」は、就職者が就職状況報告の時に訓練コースの内容に関連した業種または職種への就職と自己申告した割合。

就職者数

就職率

就職者のうち雇用期間

の定めがない者の割合

関連就職割合

分野

コース数

受講者数
（割合）

修了者等

○ 訓練分野別の就職率は「理美容」及び「介護福祉」が最も高く、「営業･販売･事務」、「デザイン」が続く。

雇用期間の定めのない者の割合は、「介護福祉」が最も高く、「理美容」、「医療事務」が続く。



１　申請状況
Ⅲ　新規枠の割合
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実践コース
申請定員 認定定員

単位：人

○ 全体の認定数に占める新規枠の認定数の割合は、基礎は１０％、実践については２０％を超えない水準にある。

○ 訓練の認定においては、新規枠は実績枠に比べて認定率が低い傾向にある。

新規枠 3,908人 6.8% 1,883人 7.4% 1,854人 4.4% 1,326人 5.4% 2,167人 6.9% 1,453人 6.2% 3,537人 12.7% 2,212人 9.9% 3,151人 14.2% 1,728人 11.3%

実績枠 53,573人 93.2% 23,492人 92.6% 40,344人 95.6% 23,021人 94.6% 29,285人 93.1% 21,887人 93.8% 24,382人 87.3% 20,098人 90.1% 18,962人 85.8% 13,522人 88.7%

合計 57,481人 100.0% 25,375人 100.0% 42,198人 100.0% 24,347人 100.0% 31,452人 100.0% 23,340人 100.0% 27,919人 100.0% 22,310人 100.0% 22,113人 100.0% 15,250人 100.0%

申請定員 認定定員

平成24年度下期（平成24年10月～25年3月） 平成25年度上期（平成25年4月～9月）平成24年度上期（平成24年4月～9月）

申請定員 認定定員 認定定員申請定員

平成25年度下期（平成25年10月～26年3月） 平成26年度上期（平成26年4月～9月）

申請定員 認定定員 申請定員 認定定員

新規枠 23,116人 19.2% 13,069人 15.8% 11,644人 11.4% 8,226人 10.3% 10,435人 14.1% 7,181人 13.2% 13,166人 18.5% 8,292人 15.2% 9,253人 15.8% 5,214人 14.2%

実績枠 97,448人 80.8% 69,683人 84.2% 90,267人 88.6% 71,418人 89.7% 63,568人 85.9% 47,096人 86.8% 57,918人 81.5% 46,375人 84.8% 49,218人 84.2% 31,601人 85.8%

合計 120,564人 100.0% 82,752人 100.0% 101,911人 100.0% 79,644人 100.0% 74,003人 100.0% 54,277人 100.0% 71,084人 100.0% 54,667人 100.0% 58,471人 100.0% 36,815人 100.0%

平成25年度上期（平成25年4月～9月）

申請定員 認定定員 申請定員 認定定員

平成24年度下期（平成24年10月～25年3月）平成24年度上期（平成24年4月～9月）

申請定員 認定定員

平成25年度下期（平成25年10月～26年3月）

申請定員 認定定員

平成26年度上期（平成26年4月～9月）

申請定員 認定定員



２　就職率の比較

※　平成２５年度に開始し平成２６年５月末までに終了した求職者支援訓練の修了者等の訓練終了３か月後の就職状況（平成２６年１０月２９日時点）

○ すべての分野において実績枠よりも新規枠での訓練コースの方が就職率は低い状況。

IT 営業・販売・事務 医療事務 介護福祉 デザイン 理美容 その他

実績枠 84.1% 84.6% 82.5% 83.5% 81.2% 87.8% 83.2% 88.0% 81.9%

新規枠 74.4% 81.6% 74.6% 81.4% 80.4% 85.2% 80.9% 84.8% 76.9%

基礎 実践



訓練分野 訓練月数 訓練開始月

北海道
①建設分野 ４か月(企業実習付) H27.2

②医療事務分野 ６か月(企業実習付) H27.3

宮城
①経理事務分野 ６か月 H27.1

②Web作成分野 ６か月 H27.3

千葉
①観光分野 ６か月 H26.12

②観光分野 ９か月(企業実習付) H27.2

東京
①販売分野 ６か月 H27.2

②観光分野 ９か月 H27.2

長野
①建設機械サービス分野 ３か月 H27.2

②サービス分野 ３か月 H27.2

愛知
①機械関連分野（航空機分野） ３か月 H27.3

②ＩＴ分野 ９か月 H27.1

大阪
①医療等事務分野 ６か月 H27.2

②建設土木分野 ６か月 H27.3

広島
①総務経理分野 ６か月 H27.3

②販売分野 ６か月 H27.3

愛媛
①観光分野 ６か月 H26.12

②観光分野 ６か月 H27.2

福岡
①建設分野 ６か月 H27.2

②資産運用分野 ６か月 H27.2

地域の関係機関の協働（地域レベルのコンソーシアム）による
職業訓練コースの開発及び検証実施事業一覧（平成２６年度）

【北海道】①建設分野
型枠、施工技術、企業実習付

【千葉】①観光分野

おもてなしサービス基本スキル、千葉
観光知識、ビジネス英会話（基礎）､添
乗業務

【愛知】①航空機分野

航空機の機体製造に必要な専門的技
能、機体修理の基本

【愛媛】②観光分野

ホテル・旅館での企画・営業（旅行商
品の開発、販売促進、広報計画）、台
湾からの観光客に対する接遇・販売
業務

【福岡】②資産運用分野

ファイナンシャルプランナーと外務員
などの資産運用関連

主なカリキュラムの概要



震災対策特別訓練コース等の求職者支援訓練の震災特例措置について

１．災害復旧に必要な人材育成のための震災対策特別訓練コースの設定に係る特例措置

復旧・復興事業に必要な整地作業等に必要な人材（車両系建設機械運転手）を育成するための

訓練の実施を奨励【対象県】青森県、岩手県、宮城県、福島県、茨城県

➢ 訓練内容 車両系建設機械運転、小型移動式クレーン、玉掛け、フォークリフトの技能講習等
➢ 訓練期間 10日～1ヶ月以内
➢ 訓練奨励金 12万円/人

（参考）震災対策特別訓練コース実績
H23年度（23.10-24.3） 受講者数224人、就職率62.7％
H24年度 受講者数360人、就職率60.2％
H25年度 受講者数406人、就職率59.1％
H26年度（26.4-9 ） 受講者数118人、就職率 －

２．被災３県において実施した求職者支援訓練の就職率に係る特例措置

被災３県で実施された求職者支援訓練の就職率について、認定基準上の特例措置を設け、被災３県での求職者

支援訓練の実施を促進 【対象県】岩手県、宮城県、福島県

通常の取扱い 被災３県における特例措置

連続する３年の間に同一の都道府県で同分野２コース以上の求職者支援
訓練を行った場合に、２コース以上の就職率が、基礎コース：３０％未満、実
践コース：３５％未満でないこと。

※２コース以上が該当した場合、当該該当した県で当該分野の求職者支援
訓練を不認定。

平成２７年度末までに開始する求職者支援訓練の就職率が該当した
場合、０．５コースと取り扱う。（例えば、３コースが該当した場合、１．５
コースと取り扱うので、不認定とならない。）

東日本大震災の被災地の復旧・復興に必要な人材の育成・確保を図るとともに、被災により失業を余儀なくされた
方に対する就職支援を推進するため、求職者支援訓練の認定基準における以下の特例措置の適用を行う。
（平成２７年３月３１日開講コースまで）


